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كليدي ســواد خبري  پرسش  پنجمين 
مي گويد: »آيا خبرنگار خبر را شفاف ارائه 

کرده است؟«
خبر و مطلبی كه در رسانه منتشر می شود 
بايد ساده، روشن و بدون ابهام تنظيم شود؛ 

حتی خبری که اصطلاحات تخصصی دارد.
آیا برایتان پیش  آمده است با خبری مواجه 
شوید و متوجه اصل خبر نشده باشید؟ علت 
آن تنظیم غیرشفاف خبر توسط خبرنگار بود 
یا تســلط  نداشتن شــما به موضوع؟ در 
این اوضاع آیا خبــر را نادیده می گیرید 
یا برای فهم آن به مطالعه درباره ی موضوع 
مبادرت می کنید؟ آیا کلمات فنی در این خبر 
طوری بیان  شــده بود که با دقت مضاعف نیز 
نتوانید مفهوم آن را متوجه شوید )به خصوص 
در اخبــاری با اصطلاحات علمی، آموزشــي، 

حقوقی، فنی و مانند آن(؟
 در مــورد متن های تخصصی )اخبار علمی، 
حقوقــی، پزشــکی، فنی و ...( انتظــار دارید 

خبرنگار آن را چگونه تنظیم کند؟
 گاهی پیــش می آید خبرنــگار، در هنگام 
تنظیم خبر، موضوع را خوب متوجه نشــده 
باشــد و مطلب را با همان وضعیت تنظیم و 
منتشر  کند. به نظر شما این کار چه مشکلاتی 
به وجود می آورد؟ شما جای چنین خبرنگاری 

باشید چه می کنید؟ پیشنهاد شما چیست؟
 مطالعه ي بیشتر در مورد موضوع؛ 

 پرسش دوباره از منابع خبر؛
 تلاش و سماجت برای درک بیشتر مطلب؛

 کمک گرفتن از افراد متخصص در موضوع 
مورد بحث. 

  آیا خبری را که خود متوجه آن نشده اید با 
دیگران به اشتراک  می گذارید؟

  اگــر خبری را كه خود متوجه آن نشــده اید، 
بازنشر كنید، ممکن است چه تبعاتی داشته باشد؟

گاه ممکن است ابهام در خبر به سبب ذکر نکردن 
عناصر خبری باشــد. به طور مثــال، اگر عناصر 
خبري »که« یا »چه« در متن خبر مشــخص 
نشــوند، آن را مبهم می کنند. شفافیت در خبر 
شامل همه ی اجزای آن می شود؛ از عنوان )تیتر(، 
طلایه ی خبر )لید( و متن گرفته تا بقیه. در حال 
حاضر که در  شبكه های اجتماعی هر فرد خود 
خبر نگار و حتی به نوعی سردبیر است و به تهیه ی 
عکس، فیلم و... اقدام می کند و آن را به اشتراک 
می گذارد، باید از  ضرورتِ نکته   های مطرح شده در 
این سلسله یادداشت ها، به ویژه قسمت شفافیت 

آن، آگاه و به رعایت آن ها ملزم شود.
اگر شــما مي خواهید خبری را در رســانه های 

اجتماعی منتشر کنید،  باید توجه كنید:
 خبــر یا مطلبتان مبهم نباشــد یــا در آن از 

تعبیرهای دوپهلو استفاده نشود.
 اگر چیزی را درست درک نکرده اید، خبر آن را 

با دیگران به اشتراک نگذارید.
 در مطلبتان از اصطلاحات غیررایج و ناآشــنا 
استفاده نکنید. گاه این ابهام ممکن است با استفاده 
از کلماتی ایجاد شود که برای شما و دوستانتان 

آشنایند، ولی برای دیگران معنایی ندارند.
عنوان هاي زیر را بخوانید و به پرســش هاي بعد 

آن ها  پاسخ دهید:

استاتوس شاخ و ديالوگ فاز بالا
جمله ديالوگ و اس مس فاز سنگين
متن فاز كوبنده خفن نوشته نيشدار
استوری غمگين متن دپرس غمناک

 این تیترها برای مردم چقدر فهم پذیرند؟
  چند مورد آن ها از زبان رایج در گروه ســنی 

خاصي حکایت دارند؟
  وجود کلمات غیررایج و ناآشنا چقدر باعث 
شفاف  نبودن و ابهام در عنوان خبر یا گزارش 

می شود؟
همیــن نکته در مــورد اســتفاده از کلمه های 
غیرفارسی نیز صادق است. گاهی بهره گیری از 
برخی واژگان غیرفارسی سبب فهم ناپذیرشدن 
و شــفاف  نبودن خبر یا مطلب می شود، چرا که 
ممکن اســت همه ی افراد به آن زبان، لهجه یا 
اصطلاح خاص مسلط نباشند؛ مانند تــــاریخ 
انقضات تمــوم شده، واسه همین از Call تبدیل 

.Missed Call شدی به
لازم است، در هر مطلبی که با دیگران به اشتراک 
می گذاریم، به شــفافیت آن توجــه كنیم. این 
روشــنی و شفافیت باید همه گیر و براي همه ی 

قشرها و طبقات اجتماع فهم پذیر باشد.

۱۲ خرداد ۱۳۹۸  -  ۰۹:۱۸    ایسنا
فناوری »واقعیت ترکیبی« به 

آزمایشگاه ها راه می یابد. 
در آینده ای نزدیک شاهد استفاده از 

فناوری واقعیت ترکیبی در آزمایشگاه ها 
خواهیم بود.

به گزارش ایسنا، آزمایشگاه ها در آینده 
بســیار متفاوت خواهند بود، زیرا قرار 
اســت در آینده ای نزدیک پزشکان از 
 )Mixed Reality( فناوری واقعیت ترکیبي
در آزمایشگاه ها استفاده کنند. واقعیت 
)MR( ادغام دنیــای واقعی و  ترکیبی 
مجازی بــرای تولید محیط های جدید 
است که اشــیاي فیزیکی و دیجیتال 
در زمان واقعی با یکدیگر تعامل دارند. 
حتی تصور این موضوع نیز هیجان انگیز 
اســت، چراکه تاکنون یک آزمایشگاه 
با چنین فناوری پیشــرفته ای را تنها 
در فیلم هــای علمی- تخیلی دیده ایم. 
واقعیت ترکیبی نتیجه ي تلفیق دنیای 
فیزیکی با دنیای دیجیتال است. واقعیت 
ترکیبی کاربران را قادر می سازد تا به طور 
مســتقیم با محیط خود ارتباط برقرار 
کنند. واقعیت ترکیبی از ترکیب واقعیت 
افزوده و واقعیــت مجازی برای کنترل 
از طریق حرکات  فیزیکی  واقعیت های 
دســت، دســتورات صوتی و حرکات 
دانشمندان  می کند.  اســتفاده  چشم 
به  مستقیم  مراجعه ي  بدون  می توانند 
آزمایشگاه، کارهای آزمایشگاه را انجام 
دهند. نرم افزار Holo4Labs كه توســط 
است،  طراحی شــده   Solution4Labs
نسخه ي واقعیت ترکیبی برای مدیریت 
آزمایشگاه است. این برنامه دانشمندان 
را قادر می ســازد تا مدیریت پردازش 
اطلاعات را که توسط دانشمندان روزانه 
دنیای  با  انجام می شود،  آزمایشگاه  در 
واقعی ادغام کنند. آزمایشــگاه نقشي 
داروسازی،  صنایع ســوخت،  در  مهم 
صنایع غذایی، بانک اطلاعات پزشکی 
و صنایع متالورژی دارد. در مقایســه با 
فناوری های واقعیت افزوده ي ســنتی، 
واقعیت ترکیبی به کاربران در آزمایشگاه 
اجازه می دهد تــا نمونه ها را به راحتی 
موردبررســی و اندازه گیری قرار دهند. 
Holo4Labs دارای چند مزیت اســت. 
اول و مهم تــر از همه، فناوری واقعیت 
ترکیبی باعث صرفه جویی در وقت و پول 
می شود و دیگر اینکه افراد با استفاده از 
این برنامه می توانند به سرعت نمونه ها را 
تجزیه  و تحلیل کنند. همان طور که در بالا 
ذکر شد، فناوری واقعیت ترکیبی موجب 
تغییرات فراگیر در آزمایشگاه ها می شود.
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مطلب مربوط به خبرگزاري ایسنا  را بخوانید:
 تمام مطلب را خواندید؟

  بخش های گوناگون آن برای شما شفاف بود؟
  آیــا اضافه شــدن تصویری ماننــد تصویر 
شماره ی 1 به آن خبر، به روشن ترشدن موضوع 

کمک می کند؟ چرا؟
همواره بــه زیرنویس تصویرهــا توجه كنید. 
زیرنویس خلأهای احتمالی تصویر را پوشــش 
می دهد و آن را روشن تر می کند. به طور مثال، 
وقتی نمی توان از ســایر حواس، به جز حواس 
دیداری، درکی داشــت، زیرنویــس می تواند 
یار و مددكار باشــد؛ مانند تصویری كه از یک 
نانوایی تهیه  شــده است و گزارشگر اصرار دارد 
مخاطب بوی عطر نــانِ پیچیده در فضا را نیز 
حس کند. در اینجا با وجود اینکه حس بویایي 
در عکس  انتقال پذیر نیست، زیرنویس می تواند 

به شفافیتِ مدنظر كمك كند.
گاهی در فضای برخط، برای کمک به شفافیت 
مطلــب،  از امکانــی به نام چانک2 اســتفاده 
می کنند.3 چانک می توانــد تعریفی از ایده ای 
خاص، داستانی، حکایتی، ضرب المثلی یا حتی 
تعریف کلمه ای باشد. تاریخ ها، زمان ها، مکان ها 

و شــخصیت های مهم هم می توانند به چانک 
تبدیل شوند. متن چانک می تواند 200 تا 500 
کلمه را شــامل شود. در تصویر 2 می بینید كه 
چانک هــا رنگ های متفــاوت دارند و می توان 
به راحتی آن ها را انتخاب و رویشان کلیک کرد.

ـ خبری تخصصی )علمی، آموزشي، پزشکی، 
فنی و ...( را انتخاب کنید و بینید در دو رسانه ی 
متفاوت چطور به آن پرداخته  شده است؛ یك 
رسانه که به  شکلی ساده و شفاف آن را پوشش 

داده است و دیگري به  شكلي تخصصی. 
 اطلاعات در خبر كدام رسانه ساده بیان شده 

است؟
 خبر در كدام رســانه براي شما قابل فهم تر 

است؟ چرا؟
 پوشش خبر در كدام رسانه بدون پیچیدگي 

و ابهام است؟
 اصطلاحات ذکرشده در خبر كدام رسانه به 

آسان شدن فهم رویداد كمك كرده است؟
 خبــر كدام رســانه اطلاعات بیشــتري به 

مخاطب می دهد؟
 در كدام رسانه، خبر بهتر تنظیم شده است؟ چرا؟

 خبرنگار كدام رســانه موضوع خبر را درست 
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درك كرده است؟ چرا؟
 خبر كدام رسانه اطلاعات نادرست دارد؟ چرا؟

 بــه وبگاه هایی مراجعه کنیــد که بتوان نظر 
كاربــران را در آن ها مشــاهده کــرد. رابطه ی 
مستقیم مطلب های غیرشــفاف را با نظرهایی 
ببینید که نیازمند توضیح بیشترند. براي مثال، 
مدیر وبگاه فروش پوشاك، تصویري از مانتوی 
سوزن دوزی شــده ی بلوچي را نشــان می دهد 
و می نویســد: فــلان مدل مانتو رســید. اما نه 
قیمت ارائه می شــود، نه اندازه ها. ببینید برای 
شفاف  شدن این خبر چقدر پیام زیر آن نوشته  
شده است؟ نمونه ا ی خبری و غیرخبری در بحث 

شفاف  نبودن را از رسانه ها بیابید.
  اگــر صفحه هایی در رســانه های اجتماعی 
دارید که امــکان گرفتن بازخــورد و نظر در 
آن ها هســت، یک بار خبری را با رعایت اصل 
شــفافیت، در یکی از صفحه ها، منتشر کنید و 
در صفحه ای دیگر خبری را غیرشفاف و مبهم 
منتشر و نتیجه را مقایسه کنید. همین کار را 
می توانید در رسانه ی اجتماعی واحد ولی در 
دو زمــان متفاوت نیز امتحان کنید. نتیجه را  

مقایسه كنید.

تصوير 1. واقعيت تركيبي

تصوير2. نمونه ای از چانك


